
jornal da cidade • edição 2334 • 09 de Março de 2021.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

DECRETO N.º 069/2021.
	 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMETAR E DA OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.872 de 02 de março de 
2021.
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial Suple-
mentar na quantia de R$ 56.468,68 (Cinquenta e Seis Mil, Quatrocentos e Sessenta e Oito Reais e Ses-
senta e Oito Centavos), sendo R$ 56.468,57 de recursos oriundos de superávit financeiros do exercício 
anterior e R$ 0,11 de excesso de arrecadação exercício corrente, destinado ao reforço das dotações 
abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
	 SUPERAVIT:
14 - 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                 45.538,57 
14.001; 	 GABINETE DO SECRETÁRIO;  
04.122.0002.2.009; ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS;  
3.1.90.11.00.00; VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOA CIVIL;
891; 3003; Apoio Financeiro aos Municípios - AFM
14 - 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                 10.930,00 
14.001; 	 GABINETE DO SECRETÁRIO;  
04.122.0002.2.009; ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS;  
3.1.90.13.00.00; OBRIGAÇÕES PATRONAIS;
911; 3003; Apoio Financeiro aos Municípios - AFM
	 EXCESSO:
14 - 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                          0,11 
14.001; 	 GABINETE DO SECRETÁRIO;  
04.122.0002.2.009; ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS;  
3.1.90.11.00.00; VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOA CIVIL;
891; 003; Apoio Financeiro aos Municípios - AFM
	 TOTAL: .................................................................................................................. 56.468,68
	 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar, fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 
aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial Suplementar, destina-se a única e exclusivamente 
para pagamento de despesas através da fonte de recursos: 003 (Apoio Financeiro aos Municípios - AFM), 
sendo R$ 0,11 recursos oriundos de excesso de arrecadação do exercício corrente e R$ 56.468,57 oriun-
dos de superávit financeiro de do exercício anterior, constantes na tabela Explicativa da Despesas do 
Orçamento da Prefeitura Municipal.
	 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º - Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 02 de março de 
2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
	 Elaborado por: 

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

ANEXO VII
DECRETO Nº 071 DE 02/03/2021

	 ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL CONFORME LEI Nº 2.855/2021, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
	 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, aprovou e no uso de suas atribuições legais, tendo 
o disposto na Lei nº 2.855/2021, resolve:
	 DECRETAR:
	 Art. 1º – Fica aberto o crédito adicional SUPLEMENTAR ESPECIAL para o exercício de 
2020, até o valor de R$614.761,34 (Seiscentos e Quatorze Mil, Setecentos e Sessenta e Um Reais e Trin-
ta e Quatro Centavos), no Orçamento Geral do Município, destinado à (s) seguinte dotação orçamentária:
24 – 	 SECRETARIA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                        614.761,34
24.002 	 DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS
15.451.0018.2313 – O. P- CENTRO DE EVENTOS E PAVIMENTAÇÃO/2020
4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
6561– 602 Operações de Créditos
	 Total .................................................................................................................... 614.761,34
	 Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo ante-
rior, serão utilizadas as receitas provenientes de operações de crédito autorizadas pela Lei nº2.855, de 
19/01/2021.
	 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
	 Alvorada do Sul, 02 de março de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal
	 ELABORADO POR:

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

ERRATA 
	 A Divisão de Licitações e Contratos desta Prefeitura, informa que retifica o edital dispensa 
49/2020, publicado no diário eletrônico do município na página 2 edição 1741 de 27 de janeiro de 2021. 
Retifica – se:
	 ONDE SE LÊ: 
	 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
	 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de treze 
dias de janeiro de 2021 para treze de janeiro de 2022.
	 LEIA – SÊ:
	 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
	 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de treze 
dias de janeiro de 2021 para treze de fevereiro de 2021.
	 PUBLIQUE – SE
	 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 08  de março de 
2021.

ROBERES RIVELINO DA SILVA  - PRESIDENTE 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  26/2021
Processo dispensa nº 16/2021

	 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA JOSE RAIMUNDO DO NASCIMENTO 16057970900
	 OBJETO: CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAR EVENTUAL SERVI-
ÇOS DE PODA, CORTES, EXTRAÇAO DE ARVORES EM LOCAIS PUBLICOS DO MUNICIPIO
	 VALOR: R$-16.800,00 Dezesseis Mil e Oitocentos Reais
	 Dotação:
	 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        6940	          25.002.15.452.0017.2059	 0	 3.3.90.39.78.99          Do Exercício
        6950	          25.002.15.452.0017.2059	 504	 3.3.90.39.78.99          Do Exercício
	 DURAÇÃO: 26/02/2021 – ATÉ   25/02/2022
	 DATA DA ASSINATURA: 26/02/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,26/02/2021

DECRETO N.º 032/2021
	 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.860 de 27 de janeiro de 
2021.
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional  Suplementar na 
Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 2.321,01) Dois Mil, Trezentos e Vinte e Um Reais e Um 
Centavo) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da 
Despesa do Orçamento, em execução:
	 Superávit:
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                                                     2.321,01  
52.001 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE UBS DIVERSAS;    
10.301.0022.2095 – ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE;    
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO;  
1641 – 31024 – Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para enfrentamento à 
	 COVID-19 - L.C nº 173/2020 - Inciso I, art. 5º.
	 TOTAL ................................................................................................................ R$ 2.321,01
	 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 3º - O Crédito Adicional Suplementar destina-se única e exclusivamente para pagamen-
to de material de consumo, os recursos oriundos de superávit financeiro de exercício anterior na fonte: 

1024 – Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para enfrentamento à COVID-19 - L.C 
nº 173/2020 - Inciso I, art. 5º, recursos constante da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento da 
Fundação Municipal de Saúde, conforme despesas abaixo, previsto no inciso II do Parágrafo 1º do artigo 
da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1.964.
	 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º -  Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 27 dias do mês de 
janeiro de 2021

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

	 Elaborado:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 033/2021
	 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.861 de 27 de janeiro de 
2021.
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na Fun-
dação Municipal de Saúde quantia de R$ 17.898,09 (Dezessete Mil, Oitocentos e Noventa e Oito Reais 
e Nove Centavos) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Expli-
cativa da Despesa do Orçamento, em execução:
	 Superávit:
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                                                   17.898,09  
52.001 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE UBS DIVERSAS;    
10.301.0022.2317 – CONVÊNIO PRESTAÇÃO PECUNIÁRIA DO PODER JUDICIÁRIO ALOCADO NO 	
	 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - (COVID-19);    
3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA;  
2851 – 31023– Prestação Pecuniária do Poder Judiciário alocado no Fundo Estadual de 
	 Saúde-(COVID-19)
	 TOTAL .............................................................................................................. R$ 17.898,09
	 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial destina-se única e exclusivamente para prestação 
pecuniária provenientes do Poder Judiciário alocado no Fundo Estadual de Saúde a ser repassados 
aos municípios para o enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de importância Internacional 
decorrente do Corona vírus – Covid-19 através da fonte de recursos: 1023 (Prestação Pecuniária do 
Poder Judiciário alocado no Fundo Estadual de Saúde - (COVID-19)), recursos oriundos de superávit do 
exercício anterior.
	 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º -  Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 27 dias do mês de 
janeiro de 2021

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

	 Elaborado:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 034/2021
	 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.862 de 27 de janeiro de 
2021.
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na Fun-
dação Municipal de Saúde quantia de R$ 23.559,52 (Vinte e Três Mil, Quinhentos e Cinquenta e Nove 
Reais e Cinquenta e Dois Centavos) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constan-
tes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
	 Superávit:
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                                                     8.559,52  
52.005 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.302.0022.2319 – CONVÊNIO INCREMENTO ATENÇÃO BÁSICA – PORTARIA - 621;    
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO;  
4211 – 31016 – Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - (Inciso I do Art. 169-A da 
	 E.C. 105/2019).
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                                                   15.000,00  
52.005 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.302.0022.2319 – CONVÊNIO INCREMENTO ATENÇÃO BÁSICA – PORTARIA - 621;    
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;  
4211 – 31016 – Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - (Inciso I do Art. 169-A da 
	 E.C. 105/2019).
	 TOTAL .............................................................................................................. R$ 23.559,52
	 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial destina-se única e exclusivamente para Incremento 
Atenção Básica – Portaria 621 através da fonte de recursos: 1016 (Emendas Individuais Impositivas - 
transferência especial - (Inciso I do Art. 169-A da E.C. 105/2019)), recursos oriundos de superávit finan-
ceiro de exercício anterior, qualificação de ações de vigilância em saúde.
	 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º -   Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 27 dias do mês de 
janeiro de 2021

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

	 Elaborado:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 035/2021
	 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.863 de 27 de janeiro de 
2021.
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na Fun-
dação Municipal de Saúde quantia de R$ 54.051,40 (Cinquenta e Quatro Mil, Cinquenta e Um Reais e 
Quarenta Centavos) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela 
Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
	 Superávit:
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                                                   10.000,00  
52.005 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.302.0022.2320 – CONVÊNIO INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO ATENÇÃO BÁSICA;    
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO;  
4213 – 31017 – Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019)
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                                                   44.051,40  
52.005 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.302.0022.2320 – CONVÊNIO INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO ATENÇÃO BÁSICA;    
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
	 PESSOA JURÍDICA;  
4214 – 31017 – Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 
	 E.C. 100/2019)
	 TOTAL .............................................................................................................. R$ 54.051,40
	 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial destina-se única e exclusivamente ao pagamento de 
despesas através das fontes de recursos: 1017 - Emendas de Bancadas Incremento Temporário Custeio 
Atenção Básica (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019), recursos oriundos superávit financeiro de exercício anterior.
	 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º -   Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 27 dias do mês de 
janeiro de 2021

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
	 Elaborado:

Luis Antonio Confortini -Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 036/2021
	 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.864 de 27 de janeiro de 
2021.
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na Fun-
dação Municipal de Saúde quantia de R$ 250.013,29 (Duzentos e Cinquenta Mil, Treze Reais e Vinte e 
Nove Centavos) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explica-
tiva da Despesa do Orçamento, em execução:
	 Superávit:
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                                                   20.013,29  
52.005 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.302.0022.2321 – ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19;    
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO;  
4219 – 391019 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Corona vírus (COVID-19)
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                                                   20.000,00  
52.005 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.302.0022.2321 – ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19;    
3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA;  
4221 – 391019 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Corona vírus (COVID-19)
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                                                 210.000,00  
52.005 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.302.0022.2321 – ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19;   
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;  
4222 – 391019 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Corona vírus (COVID-19)
	 TOTAL ............................................................................................................ R$ 250.013,29
	 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial destina-se única e exclusivamente ao pagamento de 
despesas através das fontes de recursos: 91019 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Corona vírus (COVID-19), recursos oriundos de superávit financeiro do exercício anterior.
	 Art. 4º -  A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º -  Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 27 dias do mês de 
janeiro de 2021

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
	 Elaborado:

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 037/2021
	 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.865 de 27 de janeiro de 
2021.
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na Fun-

dação Municipal de Saúde quantia de R$ 8,28 (Oito Reais e Vinte e Oito 
Centavos) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, cons-
tantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
	 Superávit:
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                                                            8,28  
52.001 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE UBS DIVERSAS;    
10.301.0022.2318 – CONVÊNIO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA – COVID - 19;    
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO;  
2852 – 391029 - PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - COVID -19 PORTARIA Nº 1857
	 TOTAL ....................................................................................................................... R$ 8,28
	 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial destina-se única e exclusivamente para contribuir para 
a formação integral dos estudantes da rede pública de educação básica por meio de ações de prevenção, 
programação e atenção à saúde – Portaria 1857 através da fonte de recursos: 91029 (PROGRAMA SAÚ-
DE NA ESCOLA - COVID -19 PORTARIA Nº 1857), recursos oriundos de superávit financeiro de exercício 
anterior.
	 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º -  Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 27 dias do mês de 
janeiro de 2021

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
	 Elaborado:

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 038/2021
	 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.866 de 27 de janeiro de 
2021.
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional  Suplementar na 
Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 67.843,98 (Sessenta e Sete Mil, Oitocentos e Quarenta e 
Três Reais e Noventa e Oito Centavos) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, cons-
tantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
	 Superávit:
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                              8.000,00 
52.001 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE UBS DIVERSAS;    
10.301.0022.2095 – ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE;    
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO;  
1642 – 31029 – Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19)
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                              8.000,00 
52.001 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE UBS DIVERSAS;    
10.301.0022.2095 – ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE;    
3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA;  
1681 – 31029 – Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19)
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                            10.000,00 
52.001 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE UBS DIVERSAS;    
10.301.0022.2095 – ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE;    
4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;  
1781 – 31029 – Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19)
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                            12.000,00 
52.001 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.302.0022.2321 – ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19;    
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO;  
4031 – 31029 – Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19)
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                            10.000,00 
52.001 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.302.0022.2321 – ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19;   
4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;  
4201 – 31029 – Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19)
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 	                                            19.843,98 
52.009 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES;    
10.302.0022.2165 – ATIVIDADES DE TRANSPORTE A PACIENTES;   
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO;  
5421 – 31029 – Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19)
	 TOTAL .............................................................................................................. R$ 67.843,98
	 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 3º - O Crédito Adicional Suplementar destina-se única e exclusivamente ao pagamento 
de despesas através das fonte de recursos: 1029 – Incentivo Para Custeio de Covid - 19, de acordo 
com as portarias nº 2.071 DE 11/08/2020, 2.358 DE 02/09/2020 E 2.405 DE 16/09/2020 do Ministério da 
Saúde, recursos oriundos de superávit financeiro do exercício anterior.
	 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º -   Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 27 dias do mês de 
janeiro de 2021

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
	 Elaborado:

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 039/2021
	 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.867 de 27 de janeiro de 
2021.
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na Fun-
dação Municipal de Saúde quantia de R$ 7.611,75 (Sete Mil, Seiscentos e Onze Reais e Setenta e Cinco 
Centavos) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da 
Despesa do Orçamento, em execução:
	 Superávit:
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 		                                                            464,59  
52.005 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.302.0022.2321 – ENFRENTAMENTO DE EMERG|ÊNCIA AO COVID 19;    
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO;  
4215 – 31019 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19) - 
Portaria nº 480/2020 - Ministério da Saúde.
52 - 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA; 		                                                        7.147,16  
52.005 - 	 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.302.0022.2321 – ENFRENTAMENTO DE EMERG|ÊNCIA AO COVID 19;    
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO;  
4216 – 31020 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção de Média 
e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Coronavírus (COVID-19) - Portaria nº 395/2020 - Minis-
tério da Saúde.
	 TOTAL ................................................................................................................ R$ 7.611,75
	 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial destina-se única e exclusivamente ao pagamento 
de despesas através das fontes de recursos: 1019 (Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – Coronavírus (COVID-19) e 1020;  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – 
Grupo de Atenção de Média e Alta Complexibilidade Ambulatorial e Hospitalar - Coronavírus (COVID-19), 
de acordo com as portarias nº 395 e 480/2020 do Ministério da Saúde, sendo R$ 7.611,75 recursos 
oriundos de superávit financeiro de exercício anterior.
	 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º -   Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 27 dias do mês de 
janeiro de 2021

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

	 Elaborado:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

DECRETO N. 040/2021
	 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.868 de 27de janeiro de 
2021.
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na Fun-
dação Municipal de Saúde quantia de R$ 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil Reais) destinados ao 
reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento 
da Fundação Municipal de Saúde.
	 Excesso:
52; 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA 	                                             78.000,00 
52.005; 	 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL    
10.302.0022.2.322; CONVÊNIO INCENTIVO PARA CUSTEIO COVID – 19 – PORTARIA 1.445-2020
3.3.90.30.00.00; MATERIAL DE CONSUMO  
4223; 1029; Outras Transferências Voluntárias Públicas – (Covid-19) 
52; 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                             132.000,00 
52.005; 	 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL    
10.302.0022.2.322; CONVÊNIO INCENTIVO PARA CUSTEIO COVID – 19 – PORTARIA 1.445-2020
3.3.90.39.00.00; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
4224; 1029; Outras Transferências Voluntárias Públicas – (Covid-19) 
52; 	 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA 	                                                30.000,00 
52.005; 	 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL    
10.302.0022.2.322; CONVÊNIO INCENTIVO PARA CUSTEIO COVID – 19 – PORTARIA 1.445-2020
4.4.90.52.00.00; EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4225; 1029; Outras Transferências Voluntárias Públicas – (Covid-19) 
	 TOTAL ............................................................................................................ R$ 240.000,00
	 Art. 2º - O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a única 
e exclusivamente ao pagamento de despesas através da fonte de recursos: 1029 – INCENTIVO PARA 
CUSTEIO DO COVID 19, conforme portaria 1.445-2020, recursos oriundos de excesso da arrecadação 
do exercício.
	 Art. 3º -  Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, fica 
o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de 
março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 4º -  A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º - Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 27 de janeiro de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

	 Elaborado por:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 042/2021
	 SÚMULA:  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.833 de 23 de novembro 
de 2020.
	 D E C R E T A:
 	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 1.650,00 (Um Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais) desti-
nados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do 
Orçamento, em execução:


